
随意契約締結状況 令和６年７月

物品等又は役務の提供の名称及び数量
随意契約

担当部課の名称
及び所在地

随意契約を
締結した日

随意契約の相手方の
氏名及び住所

随意契約にかかる
契約金額

随意契約によることとした理由
その他必要な
事項（備考）

1
令和６年度決算書類に対する監査（一般会
計）

財政部契約課
東京都港区芝大門
1-1-3

令和6年7月1日
東京都新宿区津久戸町1-2
有限責任 あずさ監査法人

31,693,200円

契約業者は、過去にプロポーザルにて選定され、
継続して本件を受託している。令和５年度の監査業
務は適切に実施されたこと、また、継続して同社に
委託することで適切な業務の遂行が期待できること
から、契約の性質又は目的が競争を許さない場合
に該当するため（日本赤十字社会計規則第36条第
４項）。

2
令和６年度決算書類に対する監査（社会福
祉施設特別会計）

財政部契約課
東京都港区芝大門
1-1-3

令和6年7月1日
東京都新宿区津久戸町1-2
有限責任 あずさ監査法人

22,946,000円

契約業者は、過去にプロポーザルにて選定され、
継続して本件を受託している。令和５年度の監査業
務は適切に実施されたこと、また、継続して同社に
委託することで適切な業務の遂行が期待できること
から、契約の性質又は目的が競争を許さない場合
に該当するため（日本赤十字社会計規則第36条第
４項）。

3
令和６年度決算書類に対する監査（三資金
特別会計）

財政部契約課
東京都港区芝大門
1-1-3

令和6年7月1日
東京都新宿区津久戸町1-2
有限責任 あずさ監査法人

3,434,200円

契約業者は、過去にプロポーザルにて選定され、
継続して本件を受託している。令和５年度の監査業
務は適切に実施されたこと、また、継続して同社に
委託することで適切な業務の遂行が期待できること
から、契約の性質又は目的が競争を許さない場合
に該当するため（日本赤十字社会計規則第36条第
４項）。

4 多項目自動血球分析装置（XN-550）の調達

血液事業本部
経営企画部財務課
東京都港区芝大門
1-1-3

令和6年7月25日
シスメックス株式会社
兵庫県神戸市中央区脇浜海岸通
1-5-1

75,768,000円

契約業者は、当該装置の製造業者であり、
本件を履行できる唯一の業者であることか
ら、契約の性質又は目的が競争を許さない
場合に該当するため。（日本赤十字社会計規
則第36条第４項）

5
令和６年度特殊製剤国内自給向上対策事業
における賠償責任保険

血液事業本部
経営企画部財務課
東京都港区芝大門
1-1-3

令和6年7月25日

取扱保険会社：東京海上日動火
災保険株式会社
東京都千代田区丸の内1-2-1
代理店：株式会社日赤振興会
東京都港区芝大門1-1-3

4,248,960円

契約業者は、日本赤十字社が契約している病院賠
償責任保険及び勤務医師賠償責任保険引受会社
であり、医療事故にかかる保険情報を一括して把
握することは適切な保険支払業務の遂行に資する
ことから、契約の性質又は目的が競争を許さない
場合に該当するため。（日本赤十字社会計規則第
36条第４項）

6
生化学検査機器LABOSPECT008のリース期
間満了に伴う更新

血液事業本部
経営企画部財務課
東京都港区芝大門
1-1-3

令和6年7月25日
三菱HCキャピタル株式会社
千葉県千葉市美浜区中瀬2-6-1

1,128,903円

契約業者は、現在使用している物品のリース
会社であり、本件は現在のリース契約の再
リースを行うことから、契約の性質又は目的
が競争を許さない場合に該当するため。（日
本赤十字社会計規則第36条第４項）

1



随意契約締結状況 令和６年７月

物品等又は役務の提供の名称及び数量
随意契約

担当部課の名称
及び所在地

随意契約を
締結した日

随意契約の相手方の
氏名及び住所

随意契約にかかる
契約金額

随意契約によることとした理由
その他必要な
事項（備考）

7 研究用機器（フローサイトメーター）の保守

血液事業本部
経営企画部財務課
東京都港区芝大門
1-1-3

令和6年7月26日
アズサイエンス株式会社
東京都江東区石島2-14
ImasRiverside2階

1,372,800円

契約業者は、当該機器の製造及び納品業者
であり、本件を履行できる唯一の業者である
ことから、契約の性質又は目的が競争を許さ
ない場合に該当するため。（日本赤十字社会
計規則第36条第４項）

8 薬品保冷庫の調達

血液事業本部
経営企画部財務課
東京都港区芝大門
1-1-3

令和6年7月30日
株式会社池田理化
東京都千代田区鍛治町1-8-6

10,637,946円

契約業者は、全国の採血部門において使用
している当該機器の納品及び現行保守業者
であり、当該機器の一元的な管理が可能な
唯一の業者であることから、契約の性質又は
目的が競争を許さない場合に該当するため。
（日本赤十字社会計規則第36条第４項）

9
研究用機器（バイオメディカルフリーザー及び
マイクロ冷却遠心機）の調達

血液事業本部
経営企画部財務課
東京都港区芝大門
1-1-3

令和6年7月30日
株式会社池田理化
東京都千代田区鍛治町1-8-6

1,030,000円
予定価格が160万円を超えない財産を買い
入れる場合に該当するため。（日本赤十字社
会計規則施行細則第35条第２号）

2


